1

2020 年 5 月１８日

関西学院高等部 新１・２年生・保護者各位

関西学院高等部

国際交流部

2020 年度 関西学院高等部 海外長期・中期留学希望者の選考について

【2020 年度 3 学期(2021 年 1 月)出発の長期・中期留学希望者の選考の中止のお知らせ】

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。4 月 22 日に「2020 年度の

本校の海外長期・中期留学希望者の選考について」という文書を Classi を通じて皆様にお伝えいたしま

した。その文書中において、「2020 年度２学期（９月）からの出発を希望する生徒対象の長期・中期留

学選考を中止します」という決定をお知らせいたしました。

 その決定に加えて、「2020 年度３学期（2021 年１月）からの出発を希望する生徒対象の長期・中期留

学希望者の選考」につきましても中止とさせていただくことになりましたのでご連絡を差し上げます。

その決定に至った理由を以下にお伝えいたします。

第一に、生徒の皆さんの安全面と健康面についての懸念です。新型コロナウィルス感染拡大について

世界的に少しずつ落ち着きは見せてはいるものの、依然先進国においては段階的緩和が実情であり、感

染の第２、３波の可能性も否定できない状況にあります。５月１２日の外務省の発表でも「渡航中止勧

告」の国々が依然継続、増加しています。また、現時点においても日本からの入国制限・禁止および入

国後の行動制限措置が実施されている海外の多くの国々（アメリカ、イギリス、オーストラリア、ニュ

ージーランド等）があります。また新型コロナウィルスに関わるいわれのないアジア人に対する差別が

報道されるなど、本来の留学とは異なる負担を生徒にかけてしまう可能性が３学期にはまだ残されてい

ます。大手の留学団体である AFS が同時期の留学出発の募集を中止している現状もあります。

第二に、関西学院高等部が関西学院大学への推薦制度をとっている点にあります。留学期間中の日本

での学力を保障するための校内選考ですが、４月末に１学期中間テストの中止が決定されました。その

ために、１学期末テストは予定されているものの、特に３学期の中期留学においては、その期間に抜け

てしまう３学期の成績を見込む土台となる１、２学期の成績が通常時とは異なるため、以前のような学

力保障とはなりにくい点が挙げられます。そのことが、その生徒の大学推薦基準判定（成績面、学部決

定など）の際に不利益に働く場合がある点が懸念として挙げられます。

以上の理由で、「2020 年度３学期（2021 年１月）からの出発を希望する生徒対象の長期・中期留学希

望者の選考」につきましては中止とさせていただきます。なお、来年 2021 年の夏出発（2021 年度２学

期出発）の長期留学については、引き続き選考を行う予定です。近々Classi のアンケート機能などを用

いて長期留学を希望する生徒を把握し、５月中（Zoom を用いて）、もしくは学校再開後の６月以降に説

明会を開き、選考を行います。詳細については追って連絡差し上げます。ただし、今回のように、新型

コロナウィルス感染拡大の状況によっては全て変更・中止となる可能性があることを何卒ご理解くださ

い。

2

  以下に、現時点での今年度の留学選考試験に関わる変更点、注意点をまとめます。

記

   1) 2020 年度２学期（９月）からの出発を希望する生徒対象の長期・中期留学選考を中止します。

   2) 2020 年度３学期（１月）からの出発を希望する生徒対象の長期・中期留学選考を中止します。

3) 長期留学希望者に対する今年度の対応：生徒ハンドブック p. 55 を参照してください

  ＜確認＞

●留学制度は２つあります。

・留学制度Ⅰ：１年間留年をする

    ・留学制度Ⅱ：１年間留年をしない（選考条件を厳しくしています）

   ●選考資格

    ・全教科の平均点が学年平均を超えていること。

    ・学校生活での授業・生活などが良好なこと。

    ・留学に関する面接と作文に優れ、留学に対するしっかりとした目的意識と意欲を持って

いること。

    ・保護者や所属するクラブの顧問の承認を得ていること。

●留学団体

       高等部と長年関わりのある AFS、YFU、JFIE などを通じての留学となります。この休校

期間中に、これらの団体からの情報を各自で得てください。

＜今年度の対応＞

●選考対象学年・出発時期（原則）：2020 年度９月出発・1 月出発の留学選考は中止

・１年生

留学制度Ⅰ：2021 年度２学期・３学期

     （※この３学期出発については、来年度の選考でも間に合います）

留学制度Ⅱ：2021 年度２学期

       ・２年生

        留学制度Ⅰ：2021 年度２学期

        留学制度Ⅱ：なし

      ●選考の流れ（予定）

        近々Classi アンケート機能などを用いて留学希望者（考えているだけで結構です）をこ

ちらで把握したいと思います。その後、開催予定の説明会（留学希望申請書を配布）に

参加してください。１学期期末試験前後などに面接などの選考を行います。

※２年生については、１年次の成績を選考基準の１つにできるため、留学団体の応募

締切日によっては選考手続きについて柔軟に対応したいと考えています。

3

4) 中期留学希望者に対して：

＜今年度の対応＞

●選考対象学年・出発時期（原則）：選考を行わない

   5) その他

     留学選考試験に合格し、留学団体が決定した後は、基本的に留学する本人と留学団体との間

で準備を進めていくことになります。新型コロナウィルス感染拡大により、留学団体もやむを

得ず留学を中止する可能性も十分に考えられますので、キャンセル料の発生など手続きに関

わる点につきまして何卒お気をつけください。

4/22 の文書でお伝えしたように、何よりもまず、生徒皆さんご自身の安全を熟慮くださるよ

うお願い申し上げます。このたび、１年間の留学で海外に滞在していた生徒たちの中には、留

学団体の判断でこの３、４月に緊急途中帰国をしている者もおります。高校時代の留学はもち

ろん大変貴重な経験となりますし、留学という夢を叶えたいという強い思いを持っている生

徒もいると思いますが、どうぞご家族で十分にご検討いただきますよう重ねてお願い申し上

げます。

以上